Eerste vermelding ook in 1236. Akte Brugge en Damme betreffende de afstand van de huizen tot de speyen te Damme.
WARNKÖNIG, Flandrische Staats- und Rechtsgeschichte bis zum Jahr 1305, D II, Afd. II, bI. 5 (1837).

De ‘plica’ is het omgeplooide onderste deel van het perkament, waardoor de staarten van het zegel worden gestoken en
waarop de scribent, vanaf de tweede helft van de 14’~e eeuw, zijn handtekening zet.
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Die van de kleinere steden, waaronder Damme, komen voor in 1226 aan de
charters van deze steden ter bevestiging van het verdrag van Melun tussen de
Franse koning en Johanna van Constantinopel.

AN, Paris / Archives Nationales ASJD / Sint Jan Damme HA,Köin/ Historisches SAB / Stadsarchief Brugge
Archiv

ARA / Alg. Rijksarchief Brussel ASB / Seminarie Brugge RAB / Rijksarchief Brugge AHL / Stadsarchief Lübeck
ADN, Liiie / Archives Départ. ASP / Spermalie Brugge RAG / Rijkarchief Gent
Nord

geen zegel meer aan charter geen tegenzegel (fr) fragment van zegel (B) copie charter of zegel

A. De zegels van Damme

1. Eerste groot zegel (1226-1 249)~

Het oudst gekende stadszegel van Damme dateert dus uit 12266. Het zegel, zonder
tegenzegel, hangt aan volgende akte: AN, Paris, J 534, 1410 (17 december 1226).

A. Origineel: Perkament (H + plica, B); uithangende stadszegel. In dorso: -

Nos villa totaque communitas de dam Omnibus Notum facimus quod nos tactis sacrosanctis
iurauimus coram nuntijs illustris Regis francorum ludovici et domme Regine matris eius blanche
ad hoc missis videlicet Magistro albrico Cornuto et domino Hugone de athies magistro
panetarie domini Regis quod si karissimum dominum nostrum Fernandum Comitem Flandrie
vel eius uxorem Johannam Flandrie et Hainonie Comitissam quod deus auertat contingeret
resiire a conuentionibus initis .... eiusdem Comitis inter ipsos ex una parte et dominum Regem
Francie et dominam Reginam matrem eius ac liberos ipsius ex altera / quas conuentiones
fideliter audiulmus recitari et plene intelleximus / predictis comiti et comitisse non adheremus
nec auxilium vel consilium eisdem vel alteri ipsorum prestaremus . immo contra predictos
Comitem et Comitissam predictis domino Regi et domme Regine ac liberis ipsius pro posse
nostro adheremus et fideliter faueremus donec illud esset emendatum ad iudicium parium
Francie in curia domini Regis . Jn cuius rel testimonium presentem cartam scribi fecimus et
sigillo nostro roborari . Actum Brugis anno domini m° cc° x~ sexto feria quinta post festum
beate lucie.